Ungerufen, *Adi.* invocatus; non vocatus; non invitatus, *Cic.*

Ungerügt, *Adi.* 1) ungekraft, incastigatus, *Hor.* impunitus, *Cic.* f. Ungekräft. 2) ungerabelt; non reprehem-

sus, *Cic.* etwas ung. lassen, tacitum pati alqd, *Liv.* VII, 1.

Ungerühmt, *s.* Ungeflobt, Ungefeliert.

Ungerührt, *Adi.* immotus; lentus, *Cic.* ung. bleiben, *s.* D. durch Bitten, Thränen, non moveri, non commoveri, non flecti precibus, lacrymis. wen der Königspurpur unger. ließ, quem regalis purpura non commovit, *Cic. Seaur.* *s.* auch Hart, Gefühllos.

Ungerüstet, *Adi.* 1) unbereit, unvorbereitet, *s.* diese Art. 2) ohne Waffen, inermis, *Cic.* von einem Kriegsheere, non armatus; non ad bellum instructus.

Ungefäct, *Adi.* non satus; sationibus vacuus.

Ungefagt, *Adi.* indictus, *Liv.* non dictus. *s.* D. was gesagt worden, ist ung., quod dictum, indictum est, *Ter.* was er damals gewissagt habe, könne er nicht als ung. jurid. rufen, quae tum cecinerit, ea se nec, ut indicta sint, revocare posse, *Liv.* V, 15.

Ungefalten, *Adi.* sale, salibus non sparsus, non conditus; sale vacuus, carens.

Ungefammelt, *Adi.* non lectus; non collectus.

Ungefartelt, *Adi.* non stratus; ephippio non stratus.

Ungefärtigt, *Adi.* non satiat.

Ungefäubert, *s.* Ungereinigt.

Ungefäuert, *Adi.* non fermentatus. Das Fest der ungesäuerten Brote, (bei den Juden), festum azymorum; od., Pascha.

Ungefäumt, 1) *Adi.* 1) ohne Saum, non limbatus; limbo non instructus. 2) ohne Högierung, schnell, celer; citus; velox, *Cic.* quod sine mora, quod continuo fit. 11) *Adv.* sogleich, schnell, sine mora, *Cic.* haud-; nec-, *Virg.* continuo; statim, *Cic.* auch, sine cunctatione; abjecto omni-, *id. Off.* I, 21. Jndm ung. helfen, impigre opem ferre alicui, *Liv.* — folgen, impigre sequi aliquem, *id.* II, 47.

Ungeschändet, *Adi.* intaminatus, *Hor.* incontaminatus, *Liv.* nulla turpitudine, macula adpersus, notatus. von einem Frauenzimmer auch, integer; incorruptus; intemeratus, *Cic.*

Ungeschächt, *Adi.* im Röm. Sinne, incensus, *Cic.* *s.* auch Untarirt.

Ungeschehen, *Adi.* infectus; non factus, *Cic.* das Geschehene kann nicht ungesch. gemacht werden, factum fieri infectum non potest, *Plaut.* für ungesch. ansehen, pro infecto habere alqd, *Cic. Inv.* II, 27. ungesch. machen, infectum reddere-, *Hor.* auch, in integrum restituere-, *Ter. Phorm.* II, 4, 11.

Ungeschelt, (ungescheldt, Aede-

lung), 1) *Adi.* inscitus; incallidus, *Cic.* 11) *Adv.* inscite; parum callide.

Ungeschent, *Adi.* non donatus; non dono datus.